
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 25/01/2020 
PROT. N. 2167

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  RIVOLTO 
AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE, 
SECONDARIA DI I GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2020/2024.

L’anno duemilaventi  addì  venticinque del  mese di  Gennaio alle  ore 08:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Atteso che il trasporto scolastico è un servizio che concorre a rendere effettivo il diritto allo 
studio ed è attuato dal Comune nell'ambito delle sue competenze;

Premesso che questa Amministrazione ha attivato un servizio di trasporto, in modo da agevolare 
la frequenza scolastica in ogni parte del territorio comunale;

Precisato che nel corso degli anni sono stati istituiti, in vari momenti, diversi percorsi relativi al  
servizio trasporto scolastico, in base alle esigenze degli alunni fruitori del servizio;

Considerato  che,  anche  nel  prossimo  anno,  per  poter  far  fronte  alle  esigenze  scolastiche  è 
necessario organizzare il servizio trasporto a favore degli alunni di ogni ordine di scuola;

Ricordato  che  il  servizio  trasporto  scolastico  viene  svolto  mediante  affidamento  del  servizio 
stesso a ditte private, non avendo il Comune mezzi e personale per svolgere il servizio;

Dato atto che il 30/06/2020 andrà a scadere l’appalto in essere per il servizio trasporto scolastico, 
percorsi “B e C” ed “A”, per il triennio 2017/2020;

Dato atto che il servizio trasporto scolastico è suddiviso come appresso:
 

“PERCORSO “A” (2 vetture)
Primo  tragitto:  trasporto  alunni  residenti  nelle  frazioni  di  Ponteventuno  e  Buscoldo,  alla  scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado di Buscoldo e ritorno.
 
Secondo tragitto:  trasporto alunni  residenti  nelle  frazioni  di  Eremo,  Montanara,    Grazie  alla  scuola 
dell’Infanzia di Eremo, Primaria di Montanara, Secondaria di I Grado di Buscoldo e ritorno.
 
PERCORSI “B E C”
PERCORSO B:                          (1° vettura)

Usufruiscono di questa  tipologia di  servizio gli  alunni  residenti  nelle 
frazioni  di  Levata,  Ponteventuno,  Buscoldo  frequentanti  la  scuola 
secondaria di 1° grado di Buscoldo 
       

PERCORSO C:                           (2° vettura)          

Prevede  il  trasporto  alunni  delle  frazioni  di  Levata,  Montanara  e  S. 
Lorenzo alla  scuola secondaria  di 1° grado di Buscoldo comprese la 
corsa di ritorno con deviazione da Buscoldo per Strada Santa, Grazie – 
Via  Pilla,  Via  dei  Toscani  e  residenti  nelle  frazioni  di  Eremo, 
Montanara, Grazie e Curtatone alla scuola Primaria di Montanara.
Corsa  di  ritorno  da  Buscoldo  per  Grazie  per  gli  alunni  della  Scuola 
Secondaria di 1° Grado di Buscoldo  
 

PERCORSO C bis:                    (3° vettura)



Trasporto alunni residenti nelle frazioni di Levata, Eremo, Montanara e 
Buscoldo alla Scuola Secondaria di 1° Grado di Buscoldo
 

                                                   (4° vettura)
Prevede il trasporto di alunni residenti a Levata, San Silvestro, Eremo 
alla Scuola Secondaria di 1° Grado di Buscoldo 

 

PERCORSI AGGIUNTIVI

USCITA ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO ORE 13:45

il  percorso  aggiuntivo  per  l’uscita  alle  ore  13.45  degli  alunni  dall’Istituto  Comprensivo  verso  le 

rispettive abitazioni, da effettuarsi con due veicoli

USCITA ALUNNI di CESOLE DI MARCARIA 

Ulteriore percorso rivolto agli alunni residenti a Cesole di Marcaria, frequentanti le scuole Primarie e 

Secondarie di I° grado del Comune di Curtatone.         

Ricordato che:
la  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  una  gara  con  procedura  aperta,  applicando  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indetta attraverso una valutazione tecnica, 
con assegnazione di punteggio proporzionale ed una valutazione economica, con offerta al ribasso sul 
prezzo a base di gara;

Ritenuto di dover appaltare il servizio in parola per gli anni scolastici 2020/2024 e precisato che 
il suddetto appalto si svolgerà da settembre 2020 a giugno 2024 (anni scolastici: 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024), prevedendo la possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni;
            Considerato  che  il  Comune  di  Curtatone  ha  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  34  del 
27/09/2017 la  costituzione  di  una  Centrale  Unica  di  Committenza  fra  i  Comuni  di  Borgo Virgilio, 
Curtatone e Dosolo per la gestione associata delle acquisizioni di lavori, beni e servizi in attuazione di 
accordo tra Comuni non capoluogo, in base all’art. 37, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
            Ritenuto di dover individuare nella CUC il soggetto deputato alla gestione della procedura di 
gara;
            Dato atto  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 10,  del  D.  Lgs.  n.  50 del  18/04/2016,  è 
necessario  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  individuandolo  nella  Responsabile 
dell'Area Cultura e Servizi Scolastici,  Maria Gabriella Annaloro, cui si demanda l’istruttoria ad essa 
dovuta;
            Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.  49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in data 23/01/2020 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica;

            Visto l’art.  134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del  
18/08/2000;

     Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;



DELIBERA
 
1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di 

dare mandato alla Responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici di procedere, nel rispetto della 
normativa  vigente  e  mediante  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  la  presente 
deliberazione,  di  indire  la gara per l’affidamento  del  servizio trasporto scolastico per  il  periodo 
2020/2024 (anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 fino al mese di giugno) 
con possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni, per garantire il servizio trasporto scolastico agli 
alunni delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di I grado;

2. Di dare atto che la gara in parola verrà realizzata tramite la Centrale Unica di Committenza di cui 
alla  Deliberazione di C.C. n.  34 del  27/09/2017,  tra  i  Comuni di Borgo Virgilio,     Curtatone e 
Dosolo;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, è designato quale RUP 
la Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici;

4. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5. Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 28/01/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 07/02/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28/01/2020 al 12/02/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

